neminem natum, nisi damnatione detineri, et neminem, nisi in Christo renatum, a damnatione liberari.]

Item (cap. 94) : [ Remanentibus itaque angelis et hominibus reprobis in æterna poena, tunc sancti scient plenius quid boni eis contulit gratia. Tunc rebus ipsis evidenter apparebit quod in psalmo scriptum est : « Misericordiam et judicium cantabo tibi, Domine (Psal. c. 1) : » quia nisi per indebitam misericordiam nemo liberatur ; et nisi per debitum « judicium » nemo damnatur.]

Item (cap. 98) : [ Universum genus hominum tam justo judicio divino in apostatica radice damnatum, ut etiamsi nullus inde liberaretur, nemo recte posset Dei vituperare justitiam. Et qui liberantur, sic oportuisse liberari, ut ex pluribus non liberatis, atque in damnatione justissima derelictis ostenderetur, quid commeruerisset universa conspersio : et quo etiam istos debitum judicium Dei duceret, nisi ejus indebita misericordia subvenisset, ut volentium de suis meritis gloriari « omne os obstruatur, et qui gloriatur, in Domino glorietur (Rom. iii. 19). »]

A Quæ omnia ex fidelissimorum et clarissimorum Patrum disputationibus sumpta, et tanta divinorum testimoniorum, atque evidenter rationum contestatione declarata atque firmata, cum ita omnino indubitanter credenda ac tenenda sint, tria quædam principaliter magna et horrenda mala, quantum intelligi datur : et in reprobis divini judicii severitate retenta, et in electis divinæ bonitatis miseratione remissa sunt ac soluta. Manet namque in illis antiquæ et primæ prævaricationis reatus, qui in istis Christi sanguine est deletus. Manet in illis sententia æternæ damnationis, in istis soluta per gratiam redemptionis. Sunt illi in æternum divini judicii predestinatione damnati, isti vero in æternum divinæ misericordiae predestinatione salvati. . . . .

(Desunt quædam : nam et in manuscripto duo folia excisa sunt ; sed in eis nihil fere scriptum erat, ideoque nihil deessa videtur præter membrum alterum tertii mali in electis remissi.)

# SANCTI REMIGII

LUGDUNENSIS EPISCOPI

## SUB NOMINE ECCLESIAE LUGDUNENSIS

## LIBELLUS

## DE TENENDA IMMOBILITER SCRIPTURE VERITATE

ET

SS. ORTHODOXORUM PATRUM AUCTORITATE FIDELITER SECTANDA.

### CAPUT PRIMUM.

*Origo hæreseos ex contemptu Scripturæ sacræ et sanctorum Patrum.*

Istet omnia pericula, et innumeræ calamitates, atque miseras quibus Ecclesia hujus regni terribili et occulto Dei judicio incessanter affligitur atque vastatur, ita ut regni unitas sit discissa ac dilacerata, sacerdotum generalia et saluberrima concilia intermissa, legum severitas et judicium vigilantia subtracta, specialis doctrinæ studia, quibus fides et scientia Dei quotidie enutririri ac proficer debuit, pene ubique extincta ; exortum est magis dolendum ac lugendum malum, ut videlicet, contempta veritate Scripturarum sacrarum, calcata auctoritate beatissimorum atque orthodoxorum Patrum, per quos Ecclesia Dei ædificatur et illustratur, presument aliqui etiam de rebus præcipue ad fidem pertinentibus ex proprii sensus temeraria præsumptione, quæ apertissime contraria sunt divinæ veritati, et

C ipsi docere, et aliis tenenda statuere atque conscribere ; cum et ipse omnipotens Deus speculatori, id est unicuique pastori Ecclesiae, ea sola quæ ab ipso audierit annuntianda præcipiat, dicens : « Speculatorem te dedi domui Israel : et audies ex ore meo verbum, et annuntiabis eis ex me (Ezech. iii. 17) ; » et B. apostolus Petrus similiter contestetur et dicat : « Si quis loquitur, quasi sermones Dei (I Petr. iv. 11) ; » et B. Paulus idipsum admoneat et inculcat dicens : « Doctrinis variis, et peregrinis nolite abduci (Heb. xiii. 9). » Hujusmodi enim doctrinæ variae atque peregrinæ, in quibus non est unitas veritatis, sed introductio diversi et profani erroris, significantur in lege Moysi per varia genera leprarum, quæ non solum cæteras corporis partes contaminant atque corrumptunt, sed etiam in capite et barba germinant, cum vel de ipso Domino Jesu Christo, vel de viris apostolicis atque ecclesiasticis, qui ei principaliter adhaerent et faciem ejus ornant, indignum aliqui

sentitur. Quoniam, sicut Apostolus docet : « Omnis viri caput Christus est (*I Cor. xi, 13*) ; et juxta Psalmistæ vocem, unguentum in capite primum descendit in barbam, barbam Aaron, et descendit etiam in ora vestimenti ejus (*Psalm. cxxxii, 2, 3*). »

Quapropter omni studio et vigilancia pietatis ca-venda est immunditia erroris, et humiliter ac fide-lijer obtemperandum Apostolo sub persona Timo-thei ad unumquemque rectorem Ecclesie dicenti : « O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates et oppositiones falsi nominis scientie; quam quidam promittentes circa fidem excide-runt (*Tim. vi, 20, 21*). » Habemus namque magnum depositum fidei, et doctrinae veritatis ex divinis Scripturis et sanctorum Patrum dictis, velut pretiosum multiplicem thesaurum divinitus nobis ad custodiā commendatum : quem sine intermissione Domino, auxiliante, debeamus inspicere, extergere, polire, at-que excutere, ac diligentissime servare, ne per incu-riam et ignaviam nostram aut pulvere sordescat, aut ærungine vel tineis demoliatur, aut malignorum spi-rituum insidiis, vel a nocturnis, et occultis furibus effodiatur ac diripiatur (*Marc. vi, 19*). Quia et Sesac rex Ægypti, per quem significatur princeps hujus mundi, armamentarium veri Salomonis spoliare querit. Et trecenta scuta aurea exportans, id est veræ et mere fidei mysterium de corde negligentium diripiens, pro aureis ærca fabricari compellit (*III Reg. xiv, 26, 27*), ut faciat nos, quod absit, et haben-tes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes (*II Tim. iii, 5*).

## CAPUT II.

*In medium adducuntur quatuor conventiculi Carisiaci capitula.*

Hæc idcirco dicimus, quia pervenit ad nos, Id est *Ecclesiam Lugdunensem, quædam schedula* studio fidelium, et honorum virorum, qui et suæ et aliorum salutis devote ac laudabiliter sollicitudinem gerunt, in nostram notitiam perlata, atque ut ad eam sedulo respondere deberemus attentius commendata. In qua insunt quatuor capitula maxime novarum definitio-num nuper, ut comperimus, in quadam fratum nostrorum episcoporum conventu tractata, digesta atque conscripta, velut ad comprimendam et retin-dendam eujusdam garruli et inquieti hominis loqua-citatem, qui novarum, ut fertur, quæstionum avi-dus et indisciplinatus ventilator, et aliis non parvam perturbationem et sibi ipsi ærumnam miserabilem cladis induxit. Quorum capitulorum series, siue ad nos perlata est, ita se habet.

CAP. I. « Deus omnipotens hominem sine peccato rectum cum libero arbitrio condidit, et in paradi-so posuit, quem in sanctitate justitiae permanere voluit. Homo, libero arbitrio male utens, peccavit, et cecidit, et factus est massa perditionis humani generis. Deus autem bonus et justus elegit ex eadem massa perditionis, secundum prescientiam suam, quos per gratiam prædestinavit ad vitam, et vitam illis præ-

A destinavit æternam. Cæteros autem, quos justitia et judicio in massa perditionis reliquit, perituros præ-scivit, sed non ut perirent prædestinavit; pœnam autem illis, quia justus est, prædestinavit æternam; ac per hoc unam Dei prædestinationem tantummodo dicimus, quæ ad donum pertinet gratiæ, aut retribu-tionem justitiae. »

CAP. II. « Libertatem arbitrii in primo homine perdidimus, quam per Christum Dominum nostrum recepimus, et habemus liberum arbitrium ad bonum, præventum et adjutum gratia; et habemus liberum arbitrium ad malum desertum gratia; liberum autem habemus arbitrium, quia gratia libera-tum et gratia de corrupto sanatum. »

CAP. III. « Deus omnipotens et omnes homines, B sine exceptione, vult salvos fieri (*I Tim. ii, 4*). Licit non omnes salvantur; quod autem quidam salvantur, salvantis est donum; quod autem quidam pereunt, pereuntium est meritum. »

CAP. IV. « Christus Jesus Dominus noster, siue nullus homo est, sicut vel erit enjus natura in illo assumpta non fuerit: ita nullus est, sicut vel erit homo pro quo passus non fuerit, licet non omnes passionis ejus mysterio redimantur. Quia vero omnes passionis ejus mysterio non redimuntur, non respi-cit ad magnitudinem et pretii copiositatem, sed ad infidelium et ad non credentium ea fidei quæ per dilectionem operatur (*Gal. v, 6*), respicit partem, quia poculum humanæ salutis quod consecutum est in se, ut omnibus prospicit, sed si non bibitur, non medetur. »

Hæc igitur cum legissemus, et adjuncto nobis Fratrum nostrorum, Deo donante, bene studentium, et rekte intelligentium collegio, pia et fidei attentione singula pertractassemus, graviter perculti et confusi animo, vidimus in eis et Scripturæ sanctæ certissi-mam veritatem et beatissimorum Patrum, præcipue que sancti Augustini reverendam; et in omni Ecclæsia catholica receptissimam auctoritatem novo conatu et ausu nimis temerario impugnari? et, quantum in ipsis sicut, improvide atque insolenter labefactari. Unde ipsa charitate provocati et com-moniti, per quam et in uno Christi corpore omnes unum esse (*Rom. xii, 5*), debemus, ut sicut Apostolus dicit, et invicem pro se sollicita sint membra, et sive gloriatur unum membrum et congaudeant omnia membra, et sive inflatur unum membrum, compatiuntur omnia membra (*I Cor. xii, 25, 26*); hac, inquam, charitatis affectione visum est nobis atque complacuit, ut hæc qualiacunque sunt, et ad com-motionem nostram, et ad eorum qui legere voluerint ædificationem et confirmationem, compendioso et lucido, prout Dominus aspirare digatur, sermone scriberemus, quidquid in eo dicendum putavimus non nostro sensu aut præsumptione, sed manifestissimis Scripturarum testimoniosis, et præfatorum sanctorum Patrum venerabili auctoritate firmantes; a quorum vestigiis et unitate absit ut vel nos, vel

illi quorum charitate compulsi hæc dicimus, ullatus recedamus, ne, ab ipsis divisi, etiam ab ipso Dominu dividamur, qui illis specialiter dicit: « Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit (*Luc. x, 16*). » Quos nimur tantæ in Ecclesia sua esse voluit gratiæ et gloriæ, ut confidenter cum Apostolo dicere possint: « Itaque qui haec spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dedit Spiritum suum sanctum in nobis (*I Thess. iv, 8*); » quique etiam per Phinees sacerdotem nobis sollicite mandavit: « Tantum ut a Domino et nostro consortio non recedatis, sedificato altari præter altare Domini Dei nostri quod exstructum est ante tabernaculum ejus (*Josue xxii, 19*). »

### CAPUT III.

*De primo capitulo. Gratia divinæ adjutoriorum angelorum et homini necessarium etiam in primo statu ad bonum faciendum. — Conditio primi hominis.*

Primi itaque capituli textus sic dicit:

Deus omnipotens hominem sine peccato rectum cum libero arbitrio condidit, et in paradiſo posuit, quem in sanctitate justitiae permanere voluit; homo libero arbitrio male utens peccavit, et cecidit, et factus est massa perditionis humani generis. Deus autem bonus et justus elegit ex eadem massa perditionis, secundum præscientiam suam, quos per gratiam prædestinavit ad vitam, et vitam illis prædestinavit æternam. Cæteros autem, quos justitia et iudicio in massa perditionis reliquit, perituros præscivit, sed non ut perirent prædestinavit; poenam autem illis, quia justus est, prædestinavit æternam: ac per hoc unam Dei prædestinationem tantummodo dicimus, quæ ad donum pertinet gratiæ, aut retributio nem justitiae.

### CENSURA.

Ut ergo his verbis, et hujuscemodi definitioni commodius et manifestius respondeamus, hoc nos primum in eis movet, quod absque ulla commemo ratione gratiæ Dei (sine qua nulla rationalis creatura, scilicet nec angelica nec humana, unquam potuit aut potest, vel poterit in justitia et sanctitate esse, manere, atque persistere) ita primus homo definitur liberi arbitrii a Deo conditus, atque in paradiſo constitutus, tanquam per ipsum tantummodo arbitrium liberum in sanctitate et justitia potuissest permanere. Quod in prædictis verbis Deus solummodo voluisse dicitur: non, ut fieri posset dono suæ gratiæ inspirasse, vel annuisse. Hoc namque non esse plene et catholica pietate definitum, et Scripturæ sanctæ auctoritas, et beati Augustini diligens disputatio, et aliorum sanctorum atque orthodoxorum Patrum lucidissima definitio ostendit.

### NOTÆ DUVALII DOCTORIS SORBONICI.

• Adverte Julianum illum, contra quem tot libris disseruit Augustinus, accusasse Moysen quasi existimaret Deum non esse creatorem angelorum, quia scilicet creationis ipsorum non meminerat. Huic respondit Augustinus et postea D. Thomas quest. 61, artic. 1 partis, creationem angelorum insinuatam

• In libro quippe Genesis, ubi primo die sub nomine *lucis*, naturæ angelicæ creatio intelligitur, ita scriptum est: « Et dixit Deus: Fiat lux; et facta est lux. Et vidit Deus lucem quod esset bona, et divisit inter lucem et tenebras, appellavitque lucem diem, et tenebras noctem (*Gen. iii, 4, 5*). » Si ergo hoc juxta sensum catholicorum Patrum de angelis recte intelligitur dictum, manifestum est quia in verbo suo, quod in principio erat, Deus apud Deum (*Joan. i, 1*), constituerit et fecerit Deus Pater, ut illi angeli electi, mox ut sunt creati, existerent eodem ejus verbo illuminati, et fierent « lux in Domino (*Ephes. v, 8*) », qui per seipso, et in seipsis nihil aliud quam tenebrae esse potuissent: sicut sunt utique omnes refugæ angeli, qui deserti lumine gratiæ

B conditoris nihil aliud in seipsis, nisi tenebrae remanserunt. Unde etiam de eorum impio dominatu, unde per sanguinem unici Filii Dei liberati sumus, Apostolus dicit: « Qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum Filii charitatis sue (*Col. i, 13*). » Et alibi ait: « Nam et ipse Satan transfigurat se in angelum lucis (*II Cor. xi, 14*), manifeste ostendens alios esse angelos lucis, qui, Deo illuminante, in veritate persisterunt, et alios angelos tenebrarum, de quorum principe Dominus dicit: « Et in veritate non stetit (*Joan. viii, 44*). » Facta sunt ergo non tantum ut essentialiter essent, sed etiam divina gratia illuminante « lux et dies in Domino » essent. Qui vero ex illa illuminante veritate a ceterorum societate per superbiam ceciderant, merito « tenebrae et nox » appellari meruerunt; hanc « lucem vidi Deus quia bona est, » cum eam sibi placentem suo iudicio approbavit: « tenebras autem illas non laudavit, quia nec approbavit, sed tantum justo iudicio, ut in suæ ruine damnatione persisterent, ordinavit. Hoc de angelis sanctis etiam in psalmo ostenditur ubi dictum est: « Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum (*Psal. xxxii, 6*); » nam, si per « verbum Domini, » id est, unigeniti Filii virtute cœli firmati sunt, « et spiritu oris ejus, » id est, per virtutem Spiritus sancti omnes cœlorum virtutes vel create sunt ut essent, vel firmatae ut in veritate persisterent, claret omnino eos et spiritu Dei conditos, et ejusdem gratia in æterna illa beatitudine solidatos.

D Sic et primus homo liberi arbitrii a Deo conditus, quandiu « scuto bonæ voluntatis Dei (*Psal. v, 13*), » id est, divinæ gratiæ protectus est atque munitus, beatam vitam duxit cum Deo; postquam autem de sua virtute præsumendo et contra Creatorem se extollendo aversus est ab illo, ejus indigna-

fuisse nomine cœli aut etiam lucis. Quæ tamen responsio multis non placet, quia in Scriptura nomine cœli et terræ intelligitur cœlum istud sensibile; et nomine pariter lucis lumen illud visible, ita ut ea expositi Lugdunensis Ecclesiæ mystica potius sit quam litteralis.

tione iram, id est, justæ damnationis pœnam incurrit; quam postea in illis qui ex ejus propagine per Dei misericordiam salvantur, juste se incurrisse intelligens, et humiliatus sub potenti manu Dei (*I Petr.* v, 6), ad ipsum sine intermissione clamat, et ipsum deprecatur ut liberari et sanari mereatur. Hoc totum verissime ita esse, ex persona ejusdem hominis bene conditi, benigne adjuti, miserabiliter lapsi, vere conversi, et lacrymabiliter supplicantis his verbis Psalmista implorat, dicens: « Quoniam ira in indignatione ejus, et vita in voluntate ejus, ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum laetitia. Ego autem dixi in abundantia mea: Non movebor in æternum. Domine, in voluntate tua præstisti decori meo virtutem; avertisti faciem tuam a me, et factus sum conturbatus. Ad te, Domine, clamabo, et ad Dominum meum depreabor (*Psalm. xxix*, 6, 7, 8, 9). » Quia homo tunc certe habuit vesperum, cum ei peccanti soli justitiae occidisset. In qua nocte cæca ex ipso descendente demoratur in fletu genus humanum, cui « ad matutinum laetitiae, » matutina Christi resurrectione promittitur, ut per eam ex morte ad vitam reparetur.

Hanc ejus felicem et beatam in paradiſo vitam lucidissimo et dulcissimo sermone beatus Augustinus in libro decimo quarto de Civitate Dei describit, ita dicens (*I. XIV*, c. 26): [Vivebat itaque homo in paradiſo, sicut volebat, quandiu hoc volebat quod Deus jussérat. Vivebat fruens Deo, ex quo bono erat bonus. Vivebat sine ulla egestate, ita semper vivere habens in potestate. Cibus aderat, ne esuriret; potus, ne sitiret, lignum vitæ, ne illum senecta dissolveret. Nihil corruptionis in corpore, vel ex corpore ulla molestia se illis ejus sensibus ingerebat. Nullus intrinsecus morbus, nullus ictus metuebatur extrinsecus. Summa in carne sanitas, in animo [*al.*, *anima*] tota tranquillitas. Sicut in paradiſo nullus æstus aut frigus, ita in ejus habitatore nulla ex cupiditate vel timore accidebat bona voluntatis offensio. Nihil omnino triste, nihil erat inaniter letum; gaudium vero perpetuabatur ex Deo, in quem flagrabat et charitas de corde puro, et conscientia bona et fide non ficta (*I Tim.* i, 5), atque inter se conjugum fida ex honesto amore societas; concors mentis corporisque vigilia, et mandati sine labore custodia. Non lassitudo fatigabat otiosum, non somnus premebat invitum.]

Item idem doctor beatissimus, de eadem primi hominis a Deo accepta gratia, et propria culpa amissa, in libro de Correptione et Gratia, ita astruit, dicens (c. 44): [Istam gratiam habuit homo primus, in qua, si permanere vellet, nunquam malus esset; et sine qua etiam cum libero arbitrio bonus esse non posset, sed eam tamen per liberum arbitrium deserere posset. Nec ipsum ergo Deus esse voluit sine sua gratia, quem [*al.*, *quam*] reliquit in ejus libero arbitrio, quoniam liberum arbitrium ad malum sufficit, ad bonum autem parum est, nisi adjuvetur ab Omnipotenti bono: quod adjutorium si homo ille per-

A liberum non deseruisse arbitrium, semper esset bonus; sed deseruit, et desertus est.] Et post aliquanta, idem doctor subjungit: [Tunc ergo dederat homini Deus bonam voluntatem; in illa quippe eum fecerat, qui fecerat rectum, dederat adjutorium sine quo in ea non posset permanere si vellet; ut autem vellet, in ejus libero reliquit arbitrio; sed quia noluit permanere, profecto ejus est culpa cuius meritum fuisset, si permanere voluisse.] De gratia quoque sanctis angelis divinitus collata, in qua alii manserunt, et ex qua alii corruerunt, ita adjungit: [Angeli sancti, qui cadentibus aliis per liberum arbitrium, per idem liberum arbitrium steterunt ipsi, hujus mansionis debitam mercedem recipere meruerunt. Tantam scilicet beatitudinis plenitudinem, qua B eis certissimum sit semper se in illa esse mansuros. Si autem hoc adjutorium vel angelo vel homini cum primum facti sunt defuisse, quoniam non talis natura facta erat, ut sine divino adjutorio posset manere si vellet, non utique sua culpa cecidissent. Adjutorium quippe defuisse, sine quo manere non possent.] Si enim nos de Scripturis sanctis nosse potuimus, sanctos angelos jam nullos esse casuros: quanto magis hoc ipsi revelata sibi sublimius veritate neverunt! [Nobis quippe beata sine fine vita promissa est, et æqualitas angelorum; ex qua promissione certi sumus, cum ad illam vitam post iudicium venerimus, non inde nos esse lapsuros. Quod si de seipsis angeli nesciunt, non « æquales » sed beatores « erimus (*Matth. xxii*, 30) » Veritas autem nobis eorum promisit æqualitatem. Certum est igitur hoc eos nosse per speciem quod nos per fidem, nullam scilicet ruiuam cuiusquam sancti angeli jam futuram.]

C Hac Dei gratia sanctos angelos indigere beatus etiam Ambrosius in expositione psalmi centesimi octavi decimi ita confirmat, dicens (*serm. 8*): [Ali-ter eget misericordia archangelus, aliter homo; angelii enim natura non utique ita corruptæ obnoxia est ut natura generis humani. Et ideo ille eget misericordia Dei ne possit errare, et aversa a se Dei gratia, labatur in vitium. Homo autem etsi jam firmiore propositione [*al.*, *propositio*], tamen proprie contractorum seriem peccatorum misericordiam querit. Itaque et si uterque misericordia iudicet, aliter tamen angelo misericordia, aliter homini debetur.] Hunc primi hominis statum libero scilicet arbitrio præditum, sed divina gratia, ut bonum in quo conditus fuerat servari posset, adjutum beatissimi Patres præfati sancti doctoris sententiam secuti venerandi concilii sui auctoritate ita commendarunt (*Conc. Arausic.*, can. 19): [Natura humana, etiamsi in illa integritate in qua est condita permaneret, nullo modo seipsam Creatore suo non adjuvante servaret: unde cum sine Dei gratia salutem non posset custodire quam accepit, quomodo sine Dei gratia poterit reparare quod perdidit?] His itaque de prima quæstione breviter adnotatis, quisquis sincere, et pure, et catholice de illa primi hominis,

sive angelica conditione vel beatitudine sentire cupit, attendat fideliter divinam auctoritatem, attendat fidelissimos Ecclesie Patres fidelissime disputantes, attendat etiam concilii aggregatis id ipsum firmissime definites; et non juxta impium Pelagianum credat primum hominem solo suo arbitrio in bono quod accepérat permanere potuisse, sed etiam ipsum quandiu stetit divina gratia adjutum fuisse; nec omnipotentem Deum, ut idem homo in sanctitate et justitia permaneret tantummodo voluisse, sed ut permanere possit etiam adjutorium dedit.

#### CAPUT IV.

*Item de primo capitulo. — Prædestinatio electorum non est ex prævisis meritis.*

Post hæc subjungitur in jam dicto primo capitulo : « Homo libero arbitrio male utens peccavit et cecidit, et factus est massa perditionis totius generis humani. Deus autem bonus et justus elegit ex eadem massa perditionis, secundum præscientiam suam, quos per gratiam prædestinavit ad vitam, et vitam illis prædestinavit æternam. » In quibus verbis quod dictum est de Deo bono et justo, quia « elegit ex eadem massa perditionis secundum præscientiam suam, quos per gratiam prædestinavit ad vitam, » probamus quidem quod electos suos omnipotens Deus per gratiam suam prædestinavit ad vitam, et vitam illis prædestinavit æternam, ut et ipsi vitæ æternæ, et vita æterna ipsis sit prædestinata? Utrumque enim est verum et dilucide ab Apostolo positum; ait namque de prædestinatione electorum ad vitam : « Quos autem prædestinavit hos et vocavit, et quos vocavit, hos et justificavit quos autem justificavit, illos et magnificavit (Rom VIII, 30). » Et quod eisdem electis vitam æternam prædestinaverit, ita alio loco dicit : « In spem vitæ æternæ, quam promisit, qui non mentitur, Deus ante tempora aeterna (Tit. I, 2). »

Sed hoc nos movet cur in hac definitione, qua per gratiam Dei et electi ad vitam æternam, et vita æterna iisdem electis creditur preparata, ipsos tamen electos absque ulla commemoratione gratiae secundum præscientiam suam Deus elegisse dicatur; quasi gratia sit quod electi pervenient ad vitam gratiae, quod vita æterna illis est preparata; ut autem eligerentur non fuisse gratiam, sed tantummodo præscientiam. Quod manifeste contrarium est catholicae fidei, quia omnipotens Deus in electione eorum quos prædestinavit et vocavit ad vitam æternam, non eorum bona merita præscivit, tanquam ideo eos elegisset, quia ex semetipsis bonos futuros præsciret: sed ipsa electio, ut ex massa perditionis vasa misericordiae fierent absque ullo bono merito, sola gratia fuit, per quam discreti sunt a filiis perditionis et adoptati in filios vitæ et resurrectionis. Hanc namque electionem non meritorum, sed gratiae (in qua non alieujus bona præscita sunt opera, sed sola tantum divina misericordia preparata) commendat nobis diligenter Apostolus de duo-

A bis geminis Isaac et Rebeccæ ita dicens: « Cum enim neaduna nati essent, aut aliquid egissent bonum vel malum, ut secundum electionem propositum Dei maneret non ex operibus, sed ex vocante dictum est: Major serviet minori, sicut scriptum est: Jacob dilexi, Esau autem odio habui (Rom. ix, 10, etc.). » Manifeste enim hoc odium Dei in Esau ex merito fuit originalis peccati; illa vero dilectio Dei in Jacob, cum eodem damnationis merito teneretur obligatus, ex sola gratuita misericordia existit, sicut idem Apostolus continuo subjungi dicens: « Quid ergo dicemus? Nunquid iniquitas apud Deum? Absit; Moysi enim dicit: Miserebor cui misertus ero, et misericordiam præstabo cuius miserebor (Rom. ix, 14, et 15). » Hanc veræ gratia B et nullius meriti electionem etiam ad Timotheum scribens ita inculcat. « Sed collabora Evangelio secundum virtutem Dei, qui nos liberavit et vocavit vocatione sancta, non secundum opera nostra, sed secundum propositum suum et gratiam, quæ datur nobis in Christo Jesu ante tempora sæcularia. (II Tim. I, 8, 9). » Non itaque secundum præscientiam meritorum elegit Deus ex massa perditionis, quos ficeret filios adoptionis; sed gratis elegit, quos ab illa justa damnatione æqualiter omnibus debita misericorditer liberavit.

#### CAPUT V.

*De eodem capitulo. — Reprobi prædestinati ad inferitum post prævisum peccatum. — Divina præscientia et prædestinatio neminem compellunt ad peccatum.*

Sequitur in eodem capitulo :

« Cæteros autem, quos justitia et judicio in massa perditionis reliquit, perituros præscivit, sed non ut perirent prædestinavit; poenam autem illis, quia justus est, prædestinavit æternam. Ac per hoc unam Dei prædestinationem tantummodo dicimus, quæ ad donum pertinet gratiae, aut ad retributionem justitiae. » In quibus verbis mirum est quomodo assuritur omnipotens Deus cæteros, id est omnes reprobos, justo judicio suo in massa perditionis reliquisse, nec tamen prædestinasse, sed tantum præscisse perituros. Si enim justum judicium Dei jam in illis præcessit, et eodem justo judicio in massa perditionis sunt deputati, quomodo non tali judicio jam perditioni sunt deputati et prædestinati? Ita dum in hac definitione divini judicii veritas negatur, ipso etiam negantum testimonio confirmatur. Quomodo enim præscivit tantummodo, et non prædestinavit, quod ipsorum confessione justo judicio jam decrevit? Cur veram et perfectam prædestinationem justi judicii Dei, quo æterno consilio suo vel iustos ad vitam, vel iniquos præordinavit ad poenam, in parte audet homo accipere et in parte negare? quasi omnipotens Deus quid justo judicio suo de electis esset facturus et præscieret et prædestinaverit; quid autem eodem justo judicio de reprobis esset gesturus, præscieret tantum, nec prædestinaverit, cum in utraque parte unum sit judicium,

una iustitia, qua vel justis præmia, vel iniquis sopiaclia retribuuntur.

Nam si hæc prædestinationis divini iudicii esset merito alicui violenta, vel injusta, vel præjudiciaria, merito injustum Deum argueret; immo de illo, et apud quem non est iniquitas, nullatenus creditur debergit. Cum autem manifestissime non sit violenta, quo nullum compellit ut malus sit, et aliud esse non possit, non sit injusta, quæ illos tantummodo qui suo vitio in malis perseveraverint, punit; Non sit præjudiciaria, quæ non præjudicat aliquid ut quasi ejus sententia et non suo merito pereat; quid in ea reprehenditur, vel quasi blasphemum putatur, in qua sola æquitas, sola justitia invenitur? Hoc namque erga homines divinam prædestinationem, quod et di-  
vina præscientia agit. Præscivit enim Deus malos futuros, sed ipsa sua præscientia non eos compulsi-  
fieri malos. Prædestinavit justo suo iudicio eos qui in malis perseveraverint puniendos; nec tamen eadem prædestinatione sua, ut mali essent, vel in malis perseverarent, coagit. Et hæc est apud illum æquitas, ut qui volentes persistenter in malis, nolentes puniantur in suppliciis. Seipsum ergo hominem mutet; seipsum, dum tempus est, corrigat et emendet, quia omnipotentem atque æternam præscientiam et prædestinationem mutare vel destruere non valet. Si quis enī neget esse apud Deum præscientiam et prædestinationem, manifeste insidelis est. Si quis dicit quod præscientia et prædestination ejus aliquem compellat ut malus sit, et aliud esse non possit, horribiliter blasphemat. Qui autem fideliter confitetur et præscientiam et prædestinationem æternam esse apud Deum, nec tamen aliquem per hæc ad malum cogi, sed tantummodo qualis quisque futurus sit præsciri, et prout gesserit iudicari, iste prorsus catholice sentit.

(Symbol. S. Athanasii.) [ Certe in professione fidei catholicæ, quam nisi quisque integrum inviolatamque servaverit, absque dubio in æternum peribit; et quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvis esse non poterit, omnes uno ore confitemur, quod in adventu unigeniti Filii Dei de cœlo omnes homines resurgere habent cum corporibus suis, et reddituri sunt de factis propriis rationem. ] Et qui bona egerunt ibunt in vitam æternam; qui vero mala, in ignem æternum. ] Manifeste ergo quod de utraque parte, tam electorum quam reproborum, hic confitemur, utrumque est verum, utrumque justum, utrumque in æterno et justo Dei iudicio prædestinationem. Nam si non est prædestinationem, quomodo hoc tam firmiter credimus, tam indubitanter confitemur futurum? Se igitur, ut jam dictum est, unusquisque dum facultas datur, Deo auxiliante, mutet in melius. Hoc enim procul dubio vult, qui quotidie clamat et admonet, dicens: Declina a malo, et fac bonum (Ps. xxxvi, 27); et iterum: Convertimini ad me, et convertar ad vos, dicit Dominus exercituum (Zach. 1, 3). Nam in illo, et Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbra-

tio (Jac. 1, 17), et qui per prophetam dicit: Ego enim Dominus et non mutor (Mal. iii, 6), quod suum est plene et perfecte confiteri debemus, quia ejus plenitudini et perfectioni nihil possumus addere vel auferre. Et ideo plenam et perfectam prædestinationem justi iudicij Dei tam in parte electorum quam in parte reproborum, sicut omnino vera est, veraciter confitamus, nemini misericordiam Dei negantes, nemini conversionis gratiam derogantes, nemini aditum indulgentiae claudentes, sed omnibus in iniquitate permanere volentibus utilem et salubrem terrorem incutientes.

Hanc enim utriusque partis certissimam et immobilem prædestinationem Dei declarat nobis Apostolus dicens: Abrahæ namque promittens Deus quoniam neminem habuit per quem juraret majorem, juravit per semetipsum dicens. Nisi benedicens benedicam tibi, et multiplicans multiplico te (Heb. vi, 13, 14); ubi et post paululum subjungit: Homines per majorem se jurant, et omnis controversia eorum finis ad confirmationem est juramentum. In quo abundantius volens Deus ostendere pollicitationis haeredibus immobilitatem consilii sui, interpoluit jusjurandum, ut per duas res quibus impossibile est mentiri Deum, fortissimum solatum habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam nobis spem (ibid., 16, 17, 18). Ecce in parte electorum, qui promissi sunt, ut essent Abrahæ et filii, et haeredes Novi et æterni Testamenti, omnipotens Deus, quia neminem habet majorem, jurat per semetipsum. Et quid intelligendum sit per hoc jusjurandum, docet nos Apostolus, videlicet, quod hoc modo et voluerit Deus haeredibus pollicitationis suæ abundantius ostendere immobilitatem consilii sui; ut per duas res, id est, pollicitationis et jurationis suæ, quibus impossibile est mentiri Deum, sive promittentem, sive promissa sua jurantem, et fortissimum solatum habeamus, qui confugimus ad tenendam propositam nobis spem.

## CAPUT VI.

### *De divina iuratione.*

Ergo hæc divina iuratio non est aliud nisi immobilitas consilii Dei æterna et incomutabilis prædestinationis. De quo immobili consilio Dei dicit Psalmista: Consilium autem Domini in æternum manet; cogitationes cordis ejus in generatione et generatione (Ps. xxxii, 11). Et ipse Dominus per Iosuam testatur: Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet (Ios. xlvi, 10). Si ergo hic per Dei, iurationem ad Abraham factam docente Apostolo (Heb. vi, 17) immobilitatem consilii, id est prædestinationis ejus, intelligimus: ita et ibi intelligere debemus, ubi de æterno Christi sacerdotio Deus jurasse introduxitur, dicente Psalmista: Juravit Dominus, et non paenitebit eum. Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Ps. cix 4); et ubi iterum in Psalmo de promissione Dei ad

beatum David facta dicitur: « Juravit Dominus David veritatem, et non frustrabit eum: de fructu ventris tui ponam super sedem tuam (*Ps. cxxxii, 11*). » Si ergo in his omnibus immobilitas consilii et prædestinationis Dei per ipsius jurationem intelligitur in salvatione electorum, ita e contrario intelligendum est in damnatione reproborum, ubi de eis ipse omnipotens Deus dicit: « Ipsi vere non cognoverunt vias, quibus juravi in ira mea, si intrabunt in requiem meam (*Ps. LXIV, 11*). » Nempe et hic jurisjurandi immobilitas interponitur, ut nullus eorum de quibus tam terribiliter juratum est, in requiem Dei intraturus credatur. Nec tamen injuste, quia in impietate secundum duritiam suam et cor impoenitens perdurare voluerunt, premitente ipso Domino: « Ipsi vero non cognoverunt vias meas », et deinde subjungente: « Quibus juravi in ira mea si intrabunt in requiem meam. »

Huic jurationi simile est illud quod de contemptoribus convivii sui ipsa Veritas in Evangelio comminatur, dicens: « Dico autem vobis quod nemo viorum illorum qui vocati sunt gustabit cœnam meam (*Luc. xiv, 24*). » Veritatis enim dixisse, procul dubio jurasse est.

Talis et est illa Dei juratio apud Isaiam prophetam, ubi post onus Babylonis et regni Assyriorum, qui erant sævissimi hostes populi Dei, per quos, sicut beatus Joannes apostolus in Apocalypsi ostendit, significatur tota civitas diaboli, id est omnis multitudo reproborum, interponit Deus iusjurandum de certissima talium perditione, dicente propheta: « Juravit Dominus exercituum dicens: Si non ut putavi ita erit; et quomodo mente tractavi, sic eveniet, ut conteram Assyrium in terra mea, et in montibus meis conculcem eum; hoc consilium quod cogitavi super omnem terram, et hæc est manus extensa super universas gentes. Dominus enim Deus exercituum decrevit, et quis poterit infirmare? et manus est extensa, et quis avertet eam? (*Isa. xiv, 24, 25, 27, 28*). » In quibus verbis mirabiliter et granditer ostenditur et immobilitas prædestinationis Dei et ipsius prædestinationis effectus, cum tanta et tam gravia mala pereuntibus communatus sub jurejurando dicit: « Si non ut putavi ita erit, et quomodo mente tractavi sic eveniet, id est sicut cogitavi et mente tractavi in æterni consilii prædestinatione, ita erit et sic eveniet, in ipsarum rerum adimpletione. Quod etiam sequentia prophetarum verba magnifice et clarissime ostendunt dictis ex persona Dei: « Hoc consilium quod cogitavi super omnem terram, et hæc est manus extensa super universas gentes. » Et mox ex sua persona addentis: « Dominus enim Deus exercituum decrevit, quis poterit infirmare? et manus ejus extensa, et quis avertet eam? » Profecto enim in his verbis, per consilium quod cogitavit Deus super omnem terram, æterna ejus prædestinatione; et per manum extensem, ejusdem consilii intelligenda est adimpletio.

**A** Et ut cognoscamus nullum consilio et effectu prædestinationis ejus posse resistere, dicitur: « Dominus enim Deus exercituum decrevit, utque in æterno consilio prædestinando. » et quis poterit infirmare, ut intelligatur nullus. « Et manus ejus extenta, utque ad ea quæ prædestinavit efficienda; et quis avertet eam? » Intelligitur similiiter nullus. Cum enim dicitur: « Dominus enim Deus exercituum decrevit, quid est aliud decrevit, nisi prædestinavit, præfinivit, statuit, præfixit, præordnavit?

Ex quo manifeste intelligimus quid sit prædestinatum, videlicet et præfinitum, statutum, præfixum, præordinatum. Hic namque sermo, id est *decrevit*, etiam in Actibus apostolorum in simili re alique eodem sensu ponitur, ubi multitudo fidelium unanimiter levantes vocem in oratione dixerunt ad Deum: « Convenerunt enim in hac civitate adversum sanctum puerum tuum Jesum, quem unxit, Herodes et Pontius Pilatus cum gentibus et populis Iudeorum facere quæ manus tua et consilium decreverent fieri (*Act. iv, 27, 28*). » Ubi enim Latinus interpres ad sensum transferens numero plurali posuit *decreverunt*, in Græco singulari numero legitur, « quæ manus tua et consilium prædestinari fieri. »

Sicut etiam hoc ipsum testimonium in libro de Prædestinatione Sanctorum (cap. 16) B. Augustinus possuisse invenitur. Id ipsum enim verbum hoc loco Græce legitur quod et in Epistola ad Romanos, ubi scriptum est: « Quos autem prædestinavit hos et vocavit (*Rom. VIII, 30*), ubi enim nos Latine dicimus prædestinavit, ibi et in illa Epistola et in hac sententia de Actibus apostolorum Græce positum est προώπιστεν, quod, ut jam dictum est, alii propri transtulerunt prædestinavit, alii definivit, vel præfinivit, alii decrevit, vel plurali numero decreverunt; ubi et illud est valde mirum: quia sicut in prophetâ legitur, et « consilium Dei, et manus extensa, ita et hic ponitur, facere quæ manus tua et consilium decrevit, sive decreverunt fieri. » Quod ideo tam diligenter dicendum putavimus, ut prædestinavit, et decrevit, et definivit, vel præfinivit, id ipsum significare intelligatur: « Convenerunt ergo adversus sanctum puerum Jesum, quem unxit Deus, Herodes et

D Pontius Pilatus facere quæ manus et consilium Dei prædestinavit, decrevit, et præfinivit fieri. » Sed quæcumque omnipotens Deus Pater unigeniti Filii sui passione prædestinavit fieri, illi fecerunt malitia et impietate. Ille prædestinavit misericordia et benignitate, illi ut nomen Christi dicerent, illi ut ejus sanguine peccata mundi ablueret. Prædestinata sunt illa omnia ut in ejus passione ferent, prædestinatum est et per quos ferent quia videlicet et justo judicio Dei merito præcedentium peccatorum digni judicati sunt qui ita excæcarentur, ut per eos talia compleverentur. Sicut et Judas ideo prædestinatus est ut eumdem Dominum Christum traderet, quia dignum se præbuit qui tale facinus exploraret.

## CAPUT VII.

*De duabus funiculis et gemina sorte. De æterna præscientia, providentia et prædestinatione Dei. Discretio electorum et reproborum in Jacob et Esau figurata. Electio gratuita, reprobatio justa.*

Hanc æternam et incommutabilem prædestinationem Dei de utraque civitate, id est electorum et reproborum, B. Isaías propheta in fine sæculi adimplendam miris laudibus et exultatione prosequitur, dicens : « Domine Deus meus tu, exaltabo te, confitebor nomini tuo, quoniam fecisti mirabilia, cogitationes antiquas fideles, amen (Isa. xxv, 1). » Et mox de civitate impiorum : « Quia posuisti, inquit, civitatem in tumultum, urbem fortem in ruinam, domum alienorum, ut non sit civitas, et in sempiternum non ædisficeretur (Ibid., 2); » ubi et de civitate piorum continuo adjungit : « Super hoc laudabit te populus fortis, civitas gentium robustarum timebit te : quia factus es fortitudo pauperi, fortitudo egeno in tribulatione sua : spes a turbine, umbraculum ab æstu (Ibid., 3, 4). » Has duas partes, electorum videlicet et reproborum, mensura æquitatis justi judicii Dei alteram perdendam, et alteram salvandam, mirabiliter etiam in libro Regum legimus designatas, ubi et de beato David scriptum est : « Quia percussit Moab, et mensus est eos funiculo coæquans terræ. Mensus est autem duos funiculos, unum ad occidendum et unum ad vivificandum (II Reg. viii, 2). » Quis enim non agnoscat verum David esse Dominum Iesum Christum, Moabitas vero omnem multitudinem infidelium, qui alieni sunt a populo Dei : quorum dum alios justo et occulto iudicio suo præordinat ad mortem æternam, alios vero legit et vocat ad vitam æternam ? Quid aliud quam æquissima judicii sui mensura « duos metitur funiculos, unum ad occidendum, et unum ad vivificandum ? (Esther. x, 10). » Sed et in libro Esther idipsum de utraque parte, et electorum scilicet et reproborum, et fidelium et infidelium, sub figura duarum sortium magnifice figuratur, ubi de Deo scriptum est : « Et duas sortes esse præcepit, unam populi Dei et alteram cunctarum gentium : venitque utraque sors in statutum ex illo jam tempore coram Deo (Ibid., 11); » per sortem namque divini iudicii expositio recte intelligitur, dicente Salomone : « Sortes mittuntur in sinum, sed a Domino temperantur (Prov. xvi, 33). » Et omnipotens Deus duas sortes esse præcepit, unam populi Dei, id est omnium electorum, et alteram cunctarum gentium, omnium videlicet reproborum : et utrasque partes iudicii sui sorte distinxit, ut alii essent in partes sortis sanctorum, alii vero in partes sortis impiorum. Esse enim duas sortes, id est sortem sanctorum et sortem impiorum, aperte Scriptura nos docet, cum dicit Apostolus de prima : « Qui dignos nos fecit in partessortis sanctorum in lumine : qui eripuit nos de potestate tenebrarum, et transluxit in regnum Filii dilectionis sue (Col. i, 12, 13); » quæ est utique sors populi Dei; et de altera in libro Ecclesiastico legimus :

## PATROL CXXI.

A « Anima enim nequam disperdet eum qui se habet, et in gaudium inimici dat illum, et deducet illum in sortem impiorum (Eccli. vi, 4), » manifeste scilicet reproborum.

Sed et in aliis Scripturæ sanctæ locis sors pro justi retributione judicii in parte reproborum posita invenitur, sicut in Isaia ad plebem reprobam Deus dicit : « Hæc est pars tua, sorsque mensuræ tuæ (Isa. lvii, 7). » Et de inimicis populi Dei idem propheta ait : « Hæc est pars eorum, qui vastaverunt nos, et sors diripientium nos (Isa. xvii, 18). » Venit ergo « utraque sors, » id est, et populi Dei et eorum qui alieni judicantur a populo Dei, « in statutum », videlicet ut, quemadmodum statutum est in occulto iudicio Dei de utriusque sortibus, id est, civitatis Dei et civitatis diaboli, ipsis rebus expleretur ex illo jam tempore, quo ab exordio mundi usque ad finem sæculi hæc duas civitates mistæ corpore, mente divisæ, temporaliter currunt, donec ad debitos fines perveniant, vel vite æternæ, vel mortis perpetuae : hoc autem totum « venit in statutum » coram Deo, qui solus novit quam justæ ista disposuerit, quam veraciter atque efficaciter usque ad finem sæculi compleantur.

Hanc distinctionem divini iudicii et prædestinationis, duorum videlicet funicularum et duarum sortium, quarum una est populi electi, et altera impiorum, ita æternaliter esse dispositam prædictus liber Ecclesiasticus mirabiliter ostendit dicens : « In iudicio Dei opera ipsius ab initio et ab institutione ipsorum distinxit partes illorum; » et alibi dicit : « Dominus homines omnes de solo, et ex terra, unde creatus est Adam, in multitudine disciplinæ Domini separavit eos, et immutavit vias eorum. Ex ipsis benedixit et exaltavit, et ex ipsis sanctificavit et ad se applicavit; et ex ipsis maledixit et humiliavit, et convertit illos a separatione ipsorum. Quasi lutum figuli in manu ipsius plasmare illud et disponere. Omnes viæ ejus secundum dispositionem ejus (Eccli. xxxiii, 10, 12, 13, 14). » Huic sententiae simile est illud quod beata Judith in oratione sua ad Deum dicit : « Tu enim fecisti priora, et illa post illa cogitasti, et hoc factum est quod ipse voluisti, et tua iudicia in tua providentia posuisti (Judith, ix, 4, 5). »

Quam vero æterna sint ejus præscientia et providentia, et prædestinationis iudicia, idem liber alibi ostendit, dicens : « Domino enim Deo antequam crearentur, omnia agnita; sic et post perfectum respicit omnia. Opera omnis carnis coram illo, et non est quidquam absconditum ab oculis ejus. A seculo et usque in sæculum respicit, et nihil est mirabile in conspectu ejus. Non est dicere : Quid est hoc, aut quid est illud : omnia enim in tempore suo quærentur. Non præterit illum omnis cogitatus, et non abscondit se ab eo ullus sermo. Magnalia sapientiae suæ decoravit, quæ est ante sæculum et usque in sæculum, neque abjectum est, neque minuitur, et non eget alicujus consilio. Viæ illorum coram ipso sunt semper, non sunt absconsæ ab oculis ipsius; et om-

nia opera illorum velut sol in conspectu Dei: et ocu-  
li ejus sine intermissione inspiciens in viis ipso-  
rum (*Eccli.* xiii, 29; *xxxix*, 24, 26; *xlii*, 20,  
22, 13, 16). Certe ipsa æterna et incommuta-  
bilis Veritas Dominus noster Jesus Christus de  
lege et prophetis firmissime inculcat, dicens: « Di-  
ceo enim vobis, quia donec transeat cœlum et ter-  
ra, iota unum aut unus apex non præteribit ex lege,  
donec omnia fiant (*Matth.* v, 18). » Et iterum: « Fa-  
cilius est cœlum et terram transire, quam de lege  
unum apicem cadere (*Luc.* xvi, 17). » Et de verbis  
Novi Testamenti, in quibus utique non sola illa quæ  
ore proprio locutus est, sed etiam omnia quæ et per  
sanctos apostolos et evangelistas dixit intelligere  
debemus, ita affirmat, dicens: « Amen dico vobis,  
non præteribit generatio hæc donec omnia fiant:  
cœlum et terra transibunt, verba autem mea non  
transibunt (*Marc.* xiii, 30, 31). » Quicunque ergo  
verba utriusque Testamenti, sive de parte electo-  
rum, seu de parte reproborum dicta sint, fideliter  
legit vel audit, ita ea debet accipere et tenere, tan-  
quam vere æternaliter apud Deum præscita, et præor-  
dinata, ac præfinita, ut omnino aliter esse non  
possit.

Quid vero illustrius et magnificientius de utriusque  
partis, et reproborum scilicet et electorum, et infide-  
lium et fidelium: quorum alii, ne mysterium Domi-  
nici adventus, et priusquam manifestaretur in carne,  
et postea usque ad finem sæculi agnoscere possent,  
merito superbie exceccari et repelliri, alii per gra-  
tiam et pietatem sidei illuminari meruerunt, vel  
justa rejectione, vel gratuita electione, dici aut  
commendari potuit, quam quod ipse Dominus et ma-  
gnum consilii angelus, id est, paternæ ac suæ  
æternæ voluntatis fidelis testis ac nuntius, in  
Evangelio Deum Patrem glorificans, eique superiū  
justis judicis gratias agens, declarat atque annuntiat, di-  
cens: « Consitebor tibi, Pater, Domine cœli et terræ,  
quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus,  
et revelasti ea parvulis (*Luc.* x, 21). » Et mox  
utrumque et execrationem videlicet superborum, et  
illuminationem humilium ad æternum, et incommu-  
tabile Patris consilium, atque judicium cum summa  
laude et exultatione referens subjungit, dicens: « Ita  
Pater, quoniam sic fuit placitum ante te (*Ibid.*,  
26). » Et ne se ab hujus æterni consilio, atque judi-  
cii consortio separasse putaretur, postquam solita  
pietate ad Patrem, tanquam ad verum suæ genera-  
tionis auctorem omnia retulit, subjunxit etiam de  
se, et ait: « Omnia mihi tradita sunt a Patre meo  
(*Ibid.*, 37), » id est et illa de quibus dictum est:  
« Abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, » et  
illa de quibus adjunctum, « et revelasti ea parvulis, »  
ut etiam meo scilicet, quod utique et Patris est,  
consilio atque judicio vel discernantur, vel damnen-  
tur, vel liberentur: « Neque enim Pater judicat  
quemquam, sed judicium, inquit, omne dedit Filio,  
ut omnes honorificant Flium, sicut honorificant Pa-  
trem (*Joan.* v, 22, 23). » Hoc est admirabile, et in-

A effabile mysterium æterni judicii, tam in parte ele-  
ctorum quam etiam reproborum.

Quod etiam beatissimus Isaac patriarcha repente  
sibi plenius ac profundius in duobus suis geminis  
revelatum, velut cum Apostolo mente excedens  
(*Rom.* xi, 33), « et incomprehensibilia Dei judicia  
atque investigabiles vias, contemplatus et expavit,  
(ut scriptum est), « stupore vehementi, et ultra quam  
credi potest, admiratus est. » Neque enim hoc tanto-  
pere stupuisse ac miratus esse credendus est, si ex-  
eius et pius pater, aut verisimilitudine, aut propria  
affectione in discernendis filii vel falli potuit, vel  
errare (*Gen.* xvii, 33), sed subito revelationis  
ictu cor ejus illuminatum, ad memoriam reduxit,  
quid adhuc eisdem et geminis, in utero matris posi-  
tis, « cum, » juxta Apostolum, « nihil egissent bonum  
aut malum, » et tamen ambo una et pari originalis  
reatus damnatione tenerentur astricti, sola divini  
judicij discretione dictum fuerit, « quia major serviet  
minori, » quod postea manifestius per prophetam  
Deus inculcat, dicens: « Jacob dilexi, Esau autem  
odio habui (*Gen.* xxv; *Rom.* ix; *Mal.* i). » Hæc itaque  
subita spiritus illustratione sanctus patriarcha reco-  
lens, et intelligens, vidi in duabus uno concubitu  
satis, pari primæ prævaricationis conditione damna-  
tis, neandum natis, neadem proprio actu quidquam  
boni, vel malii promeritis, mirabile et terrible judi-  
cium Dei, videlicet, ut unum gratis diligenter et eli-  
geret, alterum juste odisset ac reprobaret: « Et ve-  
luti sigillus potestatem habens ex eadem massa facere  
aliud quidem vas in honorem, et aliud in contumeliam  
(*Rom.* ix, 21). » Vidi certe in illis duobus  
incommutabile consilium Dei, cum nec volente et  
satagente ac desiderante patre potuisset ulla tens  
quod predictum et predestinatum fuerat mutari: sed  
divinitus dispositio ac præfinitio rei ordine, etiam per  
nescientem ille preferretur, ille benediceretur, qui  
adhuc in utero constitutus, arcano Dei judicio, et  
dilectus fuerat, et prælatus.

D Vidi hoc in illis duabus tam grande et profundum  
mysterium consilii Dei: et quod in illis vidi ipso  
revelationis instinctu, etiam in totius humani generis  
discretione ab initio usque ad finem sæculi fieri cog-  
novit, sive in duabus populis circumcisionis et præ-  
putii, sive in omni generaliter plenitudine electorum,  
seu reproborum, videlicet quod omnes « ex una  
massa, » juste damnata descendant. Quod omnipotens  
« sigillus » æterno et incommutabili consilio judicii  
sui « ex eadem massa, » alios faciat per justitiam  
« vasa iræ, » alios per gratiam « vasa misericordiæ, »  
et ita Dei consilium atque judicium ratum sit, atque  
immobile; ut tamen nemo nisi juste damnetur, nemo  
nisi misericorditer liberetur. Vidi hoc impenetrabile  
profundum judiciorum Dei sanctissimos patriarcha  
« in duabus geminis, » designari, in universitate hu-  
mani generis expleri, et tanquam evui propheta ex-  
clamans: « Domine, audivi auditum tuum et timui,  
consideravi opera tua, et expavi. Stupuit stupore  
vehementi, et ultra quam credi potest, admiratione

perculeus est (*Habac.* ii; *Genes.* xxvii). » Sicut et Psalmista super eadem profunditate admiratus, atque obstupefactus clamat : « Quam magnificata sunt opera tua, Domine; nimis profunda factæ sunt cogitationes tuæ (*Psal.* xci, 6). » Nec frustra Apostolus ad Romanos scribebat, et de altitudine præscientiae et prædestinationis divinæ attentissime disputans (*Rom.* ix), ut quicunque salvantur non suis meritis aut viribus, sed omnino sola Dei gratia salvari intelligentur, juxta sempiternum propositum voluntatis suæ, quos voluit, præsentis, prædestinantis, vocantis, justificantis, et glorificantis; non frustra, inquam, de talibus disputans, et vehementer inculcans, cum pleraque postea et alia posuisse; istud velut præcipuum, et maximum elegit testimoniū vel exemplum de præfatis videlicet geminis, B quod primo loco poneret ad tam profundum mysterium probandum et commendandum. Totum namque in eo breviter comprehenditur cum ait : « Ut secundum electionem propositum Dei maneret, non ex operibus, sed ex vocante dictum est, quia major serviet minori (*Rom.* ix; *Gen.* xxv). » Ibi enim est electio Dei gratuita, id est absque operibus, in Jacob, ibi propositum æternæ voluntatis ejus, quod utique sine præscientia et prædestinatione esse non potest : ibi vocatio quia « non ex operibus, sed ex vocante dictum est, major serviet minori. » Et sicut electio gratuita est in Jacob de quo dictum est : « Jacob dilexi, ita justa damnatio in Esau, de quo adjungitur : « Esau autem odio habui. »

Hoc divinorum judiciorum in utramque partem profundum mysterium ex auctoritatibus propheticis et apostolicis firmissime tenet Ecclesia, quia nimirum præcipue pertinet ad commendandam, et declarandam gratiam Christi, « ut qui gloriatur, in Domino gloriaret (*I Cor.* i, 31). » Absconditum quidem a sæculis in Deo, sed inter Scripturas prophetarum Ecclesiarum inter cetera, que ad mysterium Salvatoris pertinent, prædicatione patefactum apostolica, dicente eodem Apostolo in fine præfatae Epistole ad Romanos : « Ei autem qui potens est vos confirmare secundum Evangelium meum, et prædicationem Jesu Christi, secundum revelationem mysterii æternis temporibus taciti, quod nunc patet factum est per Scripturas prophetarum (*Rom.* xvi, 25, 26), » etc. Et alio loco : « Prout potestis legentes intelligere prudentiam meam in mysterio Christi, quod aliis generationibus non est agnitus filiis hominum, sicut nunc manifestatum est sanctis apostolis ejus, et prophetis in spiritu (*Eph.* iii, 4, 5), » etc. Et iterum : « Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc in gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes, que sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo qui omnia creavit (*ibid.*, 8, 9). » Licet enim totum quod de Domini nostri divinitate, atque incarnatione per apostolos annuntiatur, generaliter « magna pietatis mysterium » sit « temporibus æternis in eternum ; nec aliis generationibus filiis hominum

A agnitus, et a sæculis in Deo, qui omnia creavit, absconditum; nunc autem per Scripturas prophetarum et prædicationem apostolorum manifestatum : tamen etiam specialiter istud de inscrutabilibus divinis judiciis, et dispositionibus, sive in excæcatione infidelium, sive in illuminatione fidelium aperte, et præcipue mysterium appellatur, dicente Apostolo : « Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobis metipisis sapientes : quia cœcitas ex parte contigit in Israel donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret (*Rom.* xi, 25, 26). »

## CAPUT VIII.

*De prædestinatione reproborum ad interitum. Præscientia Dei nullum ad peccandum compellit.*

Hanc Scripturæ Dei veritatem, atque auctoritatem secutus beatissimus Pater, et egregius doctor Augustinus, et de Prædestinatione sanctorum librum luculentissimum scripsit, et de Prædestinatione etiam reproborum justo judicio Dei ad interitum, et ibi, et in aliis opusculis suis saepius memoravit. Sicut in libro de Perfectione justitiae hominis (*cap. xiii*) manifestissime ostendit, dicens : [Quomodo ergo dictum est : « Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (*Psal.* xiii, 1, 2), » nisi quia populum quemdam psalmus ille culpat, in quo nec unus erat qui faceret bonum, dum volunt remanere filii hominum, et non esse filii Dei, cuius gratia homo sit bonus, ut faciat bonum ?] Et post paululum : [Hoc ergo, inquit, bonum, quod est requirere Deum, « non erat qui faceret, non erat usque ad unum, » sed in eo genere hominum, quod prædestinatum est ad interitum. Super hos enim respxit Dei præscientia, protulisse sententiam.] Item, de Civitate Dei, libro decimo quinto (*cap. 25*) : [Ira, inquit, Dei non perturbatio animi ejus est, sed judicium, quo irrogatur poena peccato : cogitatio vero ejus, et recognitio mutandarum rerum est immutabilis ratio. Neque enim sicut hominem, ita Deum cujusquam facti sui pœnitent : cuius est de omnibus omnino rebus tam fixa sententia, quam certa præscientia.] In tractatibus quoque quos in expositionem Joannis evangeliste ad populum loquitur, de hac re ita dicit (*Tract.* 42). Quod vero sequitur : [Propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis (*Joan.* viii, 47), » eis dictum est, qui non solum peccato vitiosi erant (nam hoc in alium commune erat omnibus), sed etiam præcongniti quod non fuerant credituri. Quapropter præsciebat illos, quibus talia dicebat, in eo permansuros, quod ex diabolo erant, id est in suis peccatis atque impietate morituros, nec venturos ad regenerationem, in qua essent filii Dei, hoc est ex Deo nati, a quo erant homines creati. Secundum hanc prædestinationem locutus est Dominus, etc.] Item ibi (*Tract.* 43) : Iusti autem indignantes, mortui, et morti sempiternæ prædestinati respondebant conviciose et dicebant : « Modo cognovimus, quia dæmonium habes (*Joan.* viii, 52). » Item alio loco (*Tract.* 48)

exponens verba Domini quibus ait de oibis suis, « Et non rapiet quisquam eas de manu mea. » [Quid potest, inquit, « lupus, » quid potest sur et latro? Non perdunt nisi ad interitum prædestinatos.] Item alio loco (*Tract. 107*): [Qui enim, inquit, certis et immutabilibus causis omnia futura prædestinavit, quidquid facturus est fecit. Nam et per prophetam de illo dictum est: « Qui fecit quæ futura sunt (*Isa. xlvi, 11, sec. LXX*)». » Et alibi: [« Filius, » inquit, « perditionis » dictus est traditor Christi, perditioni prædestinatus, secundum Scripturam, qua de illo in psalmo centesimo octavo maxime prophetatur.]

De divina quoque præscientia, qua omnia futura vel bona vel mala immutabiliter novit: nec tamen ea aliquem ad peccandum compellit, in eisdem tractatibus ita loquitur (*Tract. 53*): [Non euim propterea Deus quemquam ad peccandum cogit, quia futura hominum peccata jam novit. Fecerunt ergo peccatum Judæi, quod eos facere non compulit, cui peccatum non placet, sed facturos esse prædicti, quem nihil latet. Et ideo si non malum, sed bonum facere voluissent, non prohiberentur; et hoc facturi præviderentur ab eo, qui novit quid sit quisque facturus, et quid eis sit pro ejus opere redditurus.]

Hanc divinæ prædestinationis veritatem per Scripturas multiplicitate declaratam, et a sanctissimo doctore fideliter commendatam etiam antiquissimus et beatissimus doctor, et magister Cyprianus clarissime docet, dicens: [Qui omne judicium a Patre solus accepit, et qui venturus est judicaturus, jam judicii et cognitionis futuræ sententiam protulit, prænuntians et contestans « confessurum se coram Patre suo confitentes, et negaturum negantes (*Matth. x, 32*).】 Item cum de his, qui in persecutione comprehensi pro Christo usque ad mortem dimicant, et de his, qui infirmitatis sue consciæ caute secedunt, disputaret, sic ait: [Illi fortudo promptior, hic sollicitudo securior. Ille, appropinquante hora sua, jam matus inventus est; hic fortasse dilatus est, qui patrimonio derelicto idcirco secessit, quia non erat negaturus: confiteretur utique et ipse si fuisset detentus.] Item alibi, cum tempore mortalitatis consolaretur eum, qui se dolebat morte præveniri, ne se offerre posset ad passionem martyrii, ita dicit: [Primo in loco non est in tua potestate, sed in Dei dignatione martyrium: nec potes te dicere perdisse, quod nescis an merearis accipere, etc.] Item alio loco: [Neque enim, inquit, potest perire, nisi quem constat esse peritum: cum Dominus in Evangelio suo dicat: « Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus cœlestis, eradicabitur (*Matth. xix, 13*).】 Item alibi dicit: [Dominus in persecutione secedere et fugere mandavit, atque ut id fieret et docuit et fecit. Nam cum corona de Dei dignatione descendat, nec possit accipi, nisi fuerit hora sumendi, quisquis in Christo manens interim cedit, non fidem negat, sed tempus exspectat: qui